
Motioner i Första Kammaren, N:o 4.

N:o 43.

Af Herr Heijkenskjöld, Selim, angående befrielse i visst fall från 
erläggande af tionde för tillverkning af metaller.

I Rikets Ständers underdåniga skrifvelse af den 5 Juni 1866 hafva de, i an
ledning af gjorda framställningar om upphörande af all tionde å tillverkningar af 
metaller och tillgodogörande af mineralrikets alster, der dessa icke äro i besittning 
af särskilda förmåner och privilegier, förklarat sig anse produktionsskatter olämp
liga, samt att billighet och rättvisa fordrade att de verk, som icke voro gynnade 
med särskilda förmåner och privilegier i likhet med jerntillverkningen utom bergs
lag samt andra fabrikationer, befriades från all annan afgift till Staten än den 
allmänna bevillningen, men, med afseende derå, att en fullständig utredning om 
och hvilka privilegier samt särskilda förmåner, hvaraf de olika, förnämligast såkal- 
lade ädlare verken, voro i besittning, erfordrades innan frågan om deras befriande 
från tiondeskatt afgjordes, i underdånighet anhållit det Kong]. Maj:t behagade låta 
inhemta de för frågans utredande nödiga upplysningar, samt derefter, om möjligt 
är, till denna Riksdag aflåta nådiga Proposition angående upphörande af nu utgåen
de kopparränta och tionde å tillverkningar af metaller samt tillgodogörande af mi
neralrikets alster, der dessa tillverkningar icke äro i besittning af privilegier eller 
särskilda förmåner.

Så vidt kändt är har den sålunda begärda utredningen icke hunnit tillvä- 
gabringas, helst mctalltionden är till oförändiadt belopp beräknad i Kongl. Maj:ts 
nådiga Proposition angående Statens inkomster för nästkommande år. Då hvarje 
dröjsmål af tillämpningen utaf den grundsats Rikets Ständer i åberopade skrifvelsen 
uttalat derom, att tionde eller produktionsskatt bör upphöra för de tillverkningar af 
mineralrikets alster, som icke äro med särskilda förmåner och privilegier af Staten 
begåfvade, innebär en orättvisa mot idkarne af sådana tillverkningar, hvilken tryck- 
ker och hindrar utvecklingen af dessa näringar — och då ett sådant förhållande 
icke bör fortfara i afbidan på utredningen af beskaffenheten utaf de förmåner, som 
vissa dylika verk och näringar af Staten åtnjuta, helst ofvanförda förhållande icke 
lemnar någon visshet om den tidpunkt, då den allmänna utredningen kan hinna att 
varda afslutad, så vågar jag härmed vördsamt hemställa att Riksdagen måtte be
sluta,

att de näringsidkare, hvilka, inför Bergs-öfverstyrelsen förmå styrka, att 
de för sina tillverkningar af metaller, utom tackjern inom bergslag, samt 
tillgodogörandet af mineralrikets alster i fiffigt, icke äro i åtnjutande af
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särskilda förmåner och privilegier, genast och utan afbidande af den all
männa utredning, hvarom Rikets Ständer uti ofvan åberopade underdå
niga skrifvelse anhållit, må njuta befrielse från tiondes erläggande af be
rörda deras tillverkningar.

Stockholm den 29 Januari 1867.
S. Heijkenskjöld.
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N:o 44.

Af Herr Fröman, Nils August, angående indelningen af det så kal
lade riksdagstrycket.

Till följd af de förändrade förhållanden, den nya Riksdags-ordningen med
fört, är den hittills brukliga indelning af det så kallade Bihanget till Riks-Ståndens Protokoll 
icke vidare lämplig. Denna indelning grundar sig emellertid på Rikets Ständers be
slut och lärer följaktligen icke kunna rubbas utan att Riksdagen derom förordnat. 
Ett sådant förordnande åter har lämpligen sin plats i Riksdagens arbetsordning. 
Denna kan ej förväntas blifva utarbetad och antagen ännu på någon tid; men redan 
hafva till Riksdagen inkommit en mängd handlingar, Kongl. Maj:ts nådiga Propo
sitioner och inom Kamrarne väckta motioner, hvilka skyndsammast måste till 
trycket befordras, så vida det med tryckningen afsedda gagn skall ernås. Och 
tryckningen kan icke verkställas med mindre de förändringar, som i ofvannämnda 
indelning böra ske, blifvit föreslagna och bestämda.

Under sådana förhållanden har jag, af det förtroendeuppdrag, som blifvit 
mig lemnadt, att vara en af de ledamöter inom denna Kammare, som skola hafva inseen
de öfver Riksdagens Kansli, åt hvilket nämnda tryckningsarbete sannolikt kommer 
att uppdragas, funnit mig manad att till eu förändrad indelning af ofvannämnda 
Bihang framställa ett förslag, hvilket jag vågar underställa Riksdagens pröfning.

Såsom bekant är, har merbemälda Bihang hittills varit indeladt i elfva så 
kallade samlingar med sina afdelningar. Sålunda har 
S coniin- Af del

gen. ningen.
I. 1. omfattat Kongl. Maj:ts Propositioner och Skrifvelser;
„ 2. Berättelsen om hvad i Rikets styrelse sig tilldragit efter nästföregående

riksdag jemte do af Kongl. Maj:t till Rikets Ständer hållna tal samt 
Kongl. Maj:ts nådiga svar på de af Rikets Ständer gjorda underdåniga 
framställningar och förslag;


